
EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 3 

EXECUTIVO 

SUMÁRIO 

 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 196/2023– ADESÃO Nº 02/2023; PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2010.0601.01/2023; PARTES: Prefeitura Municipal de 
Pastos Bons – MA, através do Secretaria Municipal de Administração e 
empresa 3XP EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ n° 08.617.042/0001-88, sediada na Rua Brejo 
s/nº, centro, cidade de Parnarama/MA, CEP 65.640-000, neste ato 
representada pela Sra. Dayane Dias Tomé, brasileira, solteira, Engenheira, 
Portadora do CREA/PI nº 1917727151 e portador do CPF n° 025.727.273-90. 
OBJETO: Adesão na forma “carona” à Ata de Registro de Preços nº 026/2022  
de 14 de dezembro de 2022, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
031/2022 – SRP – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP), aberto 
através do Processo Administrativo nº 080/2022-CPL/PMP, Tipo Menor 
Preço/Item, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para a contratação 
parcelada de empresa de engenharia especializada para a execução dos 
serviços de manutenção preventiva e corretiva em prédios públicos próprios do 
Município, locados e/ou conveniados da administração municipal, com 
fornecimento e material, equipamentos e mão de obra necessários, em 
atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Administração. 
VIGENCIA: 06 meses. VALOR DO CONTRATO: R$407.384,12 (quatrocentos 
e sete mil e trezentos e oitenta e quatro reais e doze centavos), nos seguintes 
ITENS: ITEM 1: Serviços de Reforma da Praça de Eventos, Sede no município 
de Pastos Bons-MA, no valor máximo estimado de R$ 116.985,47 (cento e 
dezesseis mil e novecentos e oitenta e cinco reais e quarenta e sete centavos); 
ITEM 2: Serviços de Reforma da Praça do Poeirão, Sede no município de 
Pastos Bons-MA, no valor máximo estimado de R$ 95.225,94 (noventa e cinco 
mil e duzentos e vinte e cinco reais e noventa e quatro centavos); ITEM 3: 
Serviços de Reforma da Praça São José, Sede no município de Pastos Bons-
MA, no valor máximo estimado de R$ 56.273,19 (cinquenta e seis mil e 
duzentos e setenta e três reais e dezenove centavos); ITEM 4: Serviços de 
Reforma da Praça Bar Sapucaia, Sede no município de Pastos Bons-MA, no 
valor máximo estimado de R$ 40.183,15 (quarenta mil e cento e oitenta e três 
reais e quinze centavos); ITEM 5: Serviços de Reforma da Praça São Bento, 
Sede no município de Pastos Bons-MA, no valor máximo estimado de R$ 
98.716,37 (noventa e oito mil e setecentos e dezesseis reais e trinta e sete 
centavos). MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro de Preços, com 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e Decreto nº 7.892 e alterações 
posteriores, RECURSOS: 15 452 0030 SERVICO DE INFRAESTRUTURA – 
URBANA – 15 452 0030 2077 0000 CONST RECUP PRAÇAS PARQUES E 
JARDINS – 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – 
4.4.90.51.00 Obras e Instalações. Pastos Bons – MA, 13 de março de 2023. 
PAULO EMÍLIO ALVES RIBEIRO. Secretário Municipal de Administração. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 197/2023– ADESÃO Nº 02/2023; PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2010.0601.01/2023; PARTES: Prefeitura Municipal de 
Pastos Bons – MA, através do Secretaria Municipal de Administração e 
empresa 3XP EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ n° 08.617.042/0001-88, sediada na Rua Brejo 
s/nº, centro, cidade de Parnarama/MA, CEP 65.640-000, neste ato 
representada pela Sra. Dayane Dias Tomé, brasileira, solteira, Engenheira, 
Portadora do CREA/PI nº 1917727151 e portador do CPF n° 025.727.273-90. 
OBJETO: Adesão na forma “carona” à Ata de Registro de Preços nº 026/2022  
de 14 de dezembro de 2022, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
031/2022 – SRP – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP), aberto 
através do Processo Administrativo nº 080/2022-CPL/PMP, Tipo Menor 
Preço/Item, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para a contratação 
parcelada de empresa de engenharia especializada para a execução dos 
serviços de manutenção preventiva e corretiva em prédios públicos próprios do 
Município, locados e/ou conveniados da administração municipal, com 
fornecimento e material, equipamentos e mão de obra necessários, em 
atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Administração. 
VIGENCIA: 06 meses. Os serviços serão realizados no Terminal Rodoviário de 
Pastos Bons; VALOR DO CONTRATO: R$157.833,56 (cento e cinquenta e sete 
mil e oitocentos e trinta e três reais e cinquenta e seis centavos). 
MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro de Preços, com FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Lei 8.666/93 e Decreto nº 7.892 e alterações posteriores, RECURSOS: 
26 782 0035 1022 0000 CONST REF E AMPLIACAO DE TERMINAL 
RODOVIARIO – 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
– 4.4.90.51.00 Obras e Instalações. Pastos Bons – MA, 13 de março de 2023. 
PAULO EMÍLIO ALVES RIBEIRO. Secretário Municipal de Administração. 
 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 198/2023– ADESÃO Nº 02/2023; PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2010.0601.01/2023; PARTES: Prefeitura Municipal de 
Pastos Bons - MA, através do Secretaria Municipal de Administração e empresa 
3XP EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ n° 08.617.042/0001-88, sediada na Rua Brejo s/nº, 
centro, cidade de Parnarama/MA, CEP 65.640-000, neste ato representada 
pela Sra. Dayane Dias Tomé, brasileira, solteira, Engenheira, Portadora do 
CREA/PI nº 1917727151 e portador do CPF n° 025.727.273-90. OBJETO: 
Adesão na forma “carona” à Ata de Registro de Preços nº 026/2022  de 14 de 
dezembro de 2022, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022 - SRP 
– SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP), aberto através do Processo 
Administrativo nº 080/2022-CPL/PMP, Tipo Menor Preço/Item, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇOS para a contratação parcelada de empresa de 
engenharia especializada para a execução dos serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva em prédios públicos próprios do Município, locados e/ou 
conveniados da administração municipal, com fornecimento e material, equi-
pamentos e mão de obra necessários, em atendimento as necessidades da 
Secretaria Municipal de Administração. VIGENCIA: 06 meses. Os serviços 
serão realizados no SESI de Pastos Bons; VALOR DO CONTRATO: R$ 
50.034,55 (cinquenta mil e trinta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos). 
MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro de Preços, com FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Lei 8.666/93 e Decreto nº 7.892 e alterações posteriores, RECURSOS: 
15 452 0030 1012 0000 CONST REF E AMPL DE LOGADOUROS PUBLICOS 
- 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - 4.4.90.51.00 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 196/2023– ADESÃO Nº 02/2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2010.0601.01/2023 .......................................... 1 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 197/2023– ADESÃO Nº 02/2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2010.0601.01/2023 .......................................... 1 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 198/2023– ADESÃO Nº 02/2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2010.0601.01/2023 ........................................... 1 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 199/2023– ADESÃO Nº 02/2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2010.0601.01/2023 .......................................... 2 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 200/2023– ADESÃO Nº 02/2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2010.0601.01/2023 .......................................... 2 

 

VOL. III - Nº  0651/2023 
ISSN – 2965 - 0976 

QUARTA - 05 DE JULHO DE 2023 



EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
2 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. III - Nº 0651/2023 – QUARTA - 05 DE JULHO DE 2023 
ISSN - 2965-0976 

Obras e Instalações. Pastos Bons - MA, 13 de março de 2023. PAULO EMÍLIO 
ALVES RIBEIRO. Secretário Municipal de Administração. 

 
 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 199/2023– ADESÃO Nº 02/2023; PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2010.0601.01/2023; PARTES: Prefeitura Municipal de 
Pastos Bons – MA, através do Secretaria Municipal de Administração e 
empresa 3XP EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ n° 08.617.042/0001-88, sediada na Rua Brejo 
s/nº, centro, cidade de Parnarama/MA, CEP 65.640-000, neste ato 
representada pela Sra. Dayane Dias Tomé, brasileira, solteira, Engenheira, 
Portadora do CREA/PI nº 1917727151 e portador do CPF n° 025.727.273-90. 
OBJETO: Adesão na forma “carona” à Ata de Registro de Preços nº 026/2022  
de 14 de dezembro de 2022, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
031/2022 – SRP – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP), aberto 
através do Processo Administrativo nº 080/2022-CPL/PMP, Tipo Menor 
Preço/Item, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para a contratação 
parcelada de empresa de engenharia especializada para a execução dos 
serviços de manutenção preventiva e corretiva em prédios públicos próprios do 
Município, locados e/ou conveniados da administração municipal, com 
fornecimento e material, equipamentos e mão de obra necessários, em 
atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Administração. 
VIGENCIA: 06 meses. VALOR DO CONTRATO: R$ 101.208,95 (cento e um mil 
e duzentos e oito mmil e noventa e cinco centavos), nos ITENS: ITEM 1: 
Reforma do Campo de Futebol do Aristeu, no valor máximo estimado de R$ 
50.449,90 (cinquenta mil e quatrocentos e quarenta e nove reais e noventa 
centavos). ITEM 2: Reforma do Campo de Futebol do Poeirão, no valor máximo 
estimado de R$ 50.759,05 (cinquenta mil e setecentos e cinquenta e nove reais 
e cinco centavos). MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro de Preços, com 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e Decreto nº 7.892 e alterações 
posteriores, RECURSOS: 27 812 0045 ESPORTE DIREITO DE TODOS – 27 
812 0045 1052 0000 CONST E REF DE CAMPOS DE FUTBOL – 3.3.90.39.00 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – 4.4.90.51.00 Obras e 
Instalações. Pastos Bons – MA, 13 de março de 2023. PAULO EMÍLIO ALVES 
RIBEIRO. Secretário Municipal de Administração. 
 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 200/2023– ADESÃO Nº 02/2023; PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2010.0601.01/2023; PARTES: Prefeitura Municipal de 

Pastos Bons - MA, através do Secretaria Municipal de Administração e empresa 

3XP EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ n° 08.617.042/0001-88, sediada na Rua Brejo s/nº, 

centro, cidade de Parnarama/MA, CEP 65.640-000, neste ato representada 

pela Sra. Dayane Dias Tomé, brasileira, solteira, Engenheira, Portadora do 

CREA/PI nº 1917727151 e portador do CPF n° 025.727.273-90. OBJETO: 

Adesão na forma “carona” à Ata de Registro de Preços nº 026/2022  de 14 de 

dezembro de 2022, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022 - SRP 

– SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP), aberto através do Processo 

Administrativo nº 080/2022-CPL/PMP, Tipo Menor Preço/Item, objetivando o 

REGISTRO DE PREÇOS para a contratação parcelada de empresa de 

engenharia especializada para a execução dos serviços de manutenção pre-

ventiva e corretiva em prédios públicos próprios do Município, locados e/ou 

conveniados da administração municipal, com fornecimento e material, equi-

pamentos e mão de obra necessários, em atendimento as necessidades da 

Secretaria Municipal de Administração. VIGENCIA: 06 meses. Os serviços 

serão realizados na Nascente do Olho D’Água de Pastos Bons; VALOR DO 

CONTRATO: R$ 111.434,57 (cento e onze mil e quatrocentos e trinta e quatro 

reais e cinquenta e sete centavos). MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro 

de Preços, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e Decreto nº 7.892 

e alterações posteriores, RECURSOS: 15 452 0030 1012 0000 CONST REF E 

AMPL DE LOGADOUROS PUBLICOS - 3.3.90.39.00 Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica - 4.4.90.51.00 Obras e Instalações. Pastos Bons - 

MA, 13 de março de 2023. PAULO EMÍLIO ALVES RIBEIRO. Secretário 

Municipal de Administração. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
3 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. III - Nº 0651/2023 – QUARTA - 05 DE JULHO DE 2023 
ISSN - 2965-0976 

 

 


		2023-07-05T21:01:10-0300
	MUNICIPIO DE PASTOS BONS:05277173000175




